
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 91 DEL 21/12/2018 

OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA TRA I COMUNI DI SONA, 
VALEGGIO S/M, CASTELNUOVO D/G, SOMMACAMPAGNA, POVEGLIANO, BARDOLINO E SAN PIETRO 
IN  CARIANO DELLA FUNZIONE E  DELLE ATTIVITA'  DI  ACQUISIZIONE DI  LAVORI,  FORNITURE E 
SERVIZI MEDIANTE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DENOMINATA "CUSTOZA GARDA TIONE" IN 
SCADENZA IL 30/11/2018.

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano:

TOSONI ANGELO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
DAL FORNO MARCO
VESENTINI ANDREA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE
MOLINARI ANDREA
BONFAINI FRANCESCO
DI BRAIDA PATRIZIA
TURRINA GIAMPAOLO
PERANTONI ELENA
GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 13 Assenti n. 4 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VESENTINI ANDREA – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO, assunta la Presidenza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare l'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 91 del 21/12/2018 - 1



OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA TRA I COMUNI DI SONA, 
VALEGGIO S/M, CASTELNUOVO D/G, SOMMACAMPAGNA, POVEGLIANO, BARDOLINO E SAN PIETRO 
IN  CARIANO DELLA FUNZIONE E  DELLE ATTIVITA'  DI  ACQUISIZIONE DI  LAVORI,  FORNITURE E 
SERVIZI MEDIANTE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DENOMINATA "CUSTOZA GARDA TIONE" IN 
SCADENZA IL 30/11/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
      - i  Comuni  di  Valeggio  sul  Mincio,  Sona,  Sommacampagna,  Castelnuovo  del  Garda,  Bardolino  e 

Povegliano  Veronese  hanno  deciso  di  costituire  una  Centrale  Unica  di  Committenza  deputata 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori per gli Enti aderenti, in applicazione della normativa in materia 
di acquisti per i Comuni non capoluogo di provincia ed in ottemperanza alle disposizioni del previgente 
D.Lgs.163/2006;

      - tutti i Comuni sopracitati hanno approvato il testo della convenzione nei propri Consigli Comunali con 
apposito provvedimento condiviso;

      - il  Comune di  Valeggio sul Mincio  ha approvato detta Convenzione con Deliberazione di  Consiglio 
Comunale n. 96 del 21/12/2015, esecutiva;

      - i  Comuni  di  Sona,  Valeggio  sul  Mincio,  Bardolino,  Castelnuovo  del  Garda,  Sommacampagna  e 
Povegliano Veronese hanno sottoscritto in data 30/12/2015, iscritta al Repertorio delle scritture private del 
Comune di Valeggio sul Mincio con il n. 13, tale convenzione per la gestione associata della funzione e 
delle attività di acquisizione di lavori,  servizi  e  forniture con la realizzazione di  una Centrale Unica di 
Committenza,  successivamente  sottoscritta  in  data  06/10/2017  anche  dal  Comune  di  San  Pietro  in 
Cariano;

Dato atto che all’art. 3 della sopracitata convenzione veniva prevista una durata di tre anni a far data dal 
30/12/2015 (data della stipula) e che, pertanto, la convenzione medesima verrà a scadere il  prossimo 30 
dicembre, non essendo prevista la possibilità di rinnovo;
Preso atto che è in corso di definizione tra i Comuni aderenti il testo della nuova Convenzione, essendoci la  
volontà  delle  Amministrazioni  di  proseguire  l’esperienza  della  gestione  associata  della  Centrale  Unica  di 
Committenza, in forma convenzionale, ex art.30 del D.Lgs. 267/2000, per l’acquisizione di forniture di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 
(nuova soglia introdotta dal vigente Codice dei Contratti Pubblici), al fine di ottemperare al disposto di cui 
all’art. 37, comma 4, lettera b) del D.Lgs.50/2016 e di conseguire un processo di razionalizzazione della spesa 
attraverso l’aggregazione degli acquisti di  forniture, servizi o lavori e/o la centralizzazione delle procedure di 
affidamento presso una struttura specializzata, in grado di assicurare un maggior livello di professionalità ed 
efficacia nell’espletamento dei procedimenti di gara;
Considerato che nelle more della completa definizione di un testo condiviso di tale nuova Convenzione, è 
opportuno procedere alla proroga fino al 28 Febbraio 2019 della Convenzione in essere, onde garantire la 
continuità del servizio a favore di tutti i Comuni aderenti;
Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri astenuti n.   3 (Foglia, Marchi, Bertuzzi)  
Consiglieri votanti n. 10
Maggioranza n.   6  
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n.   0  

DELIBERA

1. Di  approvare le  motivazioni  citate  in  premessa come parte  integrante,  formale e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

Deliberazione n. 91 del 21/12/2018 - 2



2. Di prorogare la scadenza della convenzione per la gestione in forma associata tra i Comuni di Sona, 
Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda, Sommacampagna, Povegliano Veronese e 
San Pietro in Cariano, stipulata in data 30/12/2015 (Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, 
Castelnuovo del Garda, Sommacampagna, Povegliano Veronese) e in data 6/10/2017 (Comune di 
San Pietro in Cariano),  della funzione e delle attività  di  acquisizione di  lavori,  servizi  e forniture, 
mediante  Centrale  Unica di  Committenza denominata CUC Custoza Garda Tione,  in  scadenza il 
30/12/2018 al 28/02/2019, al fine di addivenire alla definizione di un testo di Convenzione condiviso tra 
tutti gli Enti coinvolti e garantire, nello stesso tempo,  la continuità del servizio a favore di tutti i Comuni 
aderenti;

3. Di prendere atto che  per il periodo di proroga continueranno ad applicarsi il Protocollo Operativo in 
vigore e l’accordo per l’utilizzo del personale all’interno dell’Ufficio Comune della CUC, già approvato 
da tutti i Comuni aderenti;

4. Di demandare al Responsabile di  Area Amministrativa Affari  Generali  del Comune di Valeggio sul 
Mincio – Ferroni dott.ssa Annachiara, l'adozione di eventuali  provvedimenti inerenti l’impegno delle 
spese di  funzionamento della  CUC a carico del  Comune di  Valeggio  Sul  Mincio,  quale  Comune 
Capofila,  secondo  le  modalità  indicate  nel  Protocollo  Operativo  e  nell’Accordo  per  l’utilizzo  del 
personale già sottoscritto, precisando che la spesa risulta assegnata nel Piano Esecutivo di Gestione 
all'interno  della  Missione  1 –  Programma 02  Capitolo  1021390/0  “Prestazione  servizi  per  servizi 
amministrativi e CUC” e alla Missione 99 – Programma 9901 - Capitolo 991014/0 “Spese per servizi 
per conto terzi” del Bilancio 2019.

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, su n. 10 
consiglieri votanti essendosi astenuti n. 3 consiglieri (Foglia, Marchi, Bertuzzi), espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde garantire la prosecuzione della validità della convenzione in scadenza al 
30/12/2018.

Deliberazione n. 91 del 21/12/2018 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
VESENTINI ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 91 del 21/12/2018 - 4


